orçamentários do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome 
(MDS), UO 55.101, consignados na Ação 2798 – Aquisição e Distribuição de Alimentos da Agricultura 
Familiar para Promoção da Segurança Alimentar e Nutricional. O limite financeiro destinado à 
implementação do PAA é de R$325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais), para execução na 
modalidade Compra com Doação Simultânea, com vigência de 12 (doze) meses a partir da pactuação. 
2.2. Na modalidade Compra com Doação Simultânea, o MDS realizará o pagamento diretamente aos 
beneficiários fornecedores, observando-se os limites por Unidade Familiar e as demais normas que

[...]

o ponto de corte, estabelecido até o limite do valor total disponível para aquisição de alimentos deste 
edital.  
7.5. As propostas de venda dos beneficiários fornecedores melhor classificados no ranqueamento serão 
selecionadas. 
7.6. O fornecimento de alimentos fica limitado ao valor total de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por 
beneficiário fornecedor, conforme estabelecido no Artigo 6º, Inciso I, do DECRETO nº 11.802, DE 28 
de novembro de 2023. 

8. DO CADASTRO RESERVA 
8.1. Fica estabelecido o Cadastro Reserva de Propostas para este Chamamento Público, o qual poderá ser